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Recensement de la population en 1930; IV:e partie: personnes nées à 
l'étranger, sujets étrangers, infirmes et personnes incapables de 

travailler. 

Le rapport sur le recensement de la population de la Suède en 1930 est divisé en plusieurs volumes. 
Les trois volumes déjà publiés traitaient la population dans les divisions administratives etc., les ag
glomérations de la population de caractère urbain à la campagne, la classification des régions du pays, 
la répartition, par âge, par sexe et par état civil, de la population, les migrations intérieures pendant 
les années 1921—1930, et la première partie du rapport sur la population par profession, par revenu et 
par fortune. Le présent volume, le quatrième, traite les habitants nés à l'étranger, les sujets étrangers, 
les infirmes et les personnes incapables de travailler. 

Le nombre des habitants nia a V étranger était de 61 657, ce qui correspond à 100 % de la population 
totale du royaume. Ce chiffre est très bas, comparé avec celui d'autres pays; toutefois, il ne faut pas 
oublier qu'en Suède, c'est la population de droit et non pas la population de tait qui est recensée; c'est 
ainsi que le recensement en Suède ne comprend pas — comme cela est le cas dans la plupart des autres 
pays — les voyageurs étrangers dans les hôtels, les marins étrangers dans les ports, etc. 

Parmi les personnes nées à l'étranger cinq sixièmes environ venaient de Norvège, de Finlande, des 
Etats-Unis, du Danemark ou d'Allemagne. Le nombre des sujets suédois s'élevait à 830 % du nombre 
total des personnes nées à l'étranger. Quant à la proportion des sexes, il y a plus de femmes que d'hom
mes; les suédois se marient assez souvent avec des femmeB étrangères, particulièrement avec des Nor
végiennes et des Finnoises. 

Le nombre des sujets étrangers s'élevait à 16 475, c'est à dire à 0-27 % seulement de la population 
totale du royaume. Ainsi, le nombre a été réduit de 6 336 depuis 1920. La plupart (3 427) est de na
tionalité finnoise, et, ensuite, en ordre dégressif, de nationalité allemande, norvégienne, danoise et russe. 
Concernant le lieu de résidence, 62-3 % des sujets étrangers demeurent dans les villes. Le nombre des 
hommes et des femmes est à peu près égal. Quant à la répartition, par profession, des sujets étrangers, 
ceux-ci se sont surtout livrés à la profession industrielle. 

La statistique des infirmes comprend les catégories: idiots, aliénés, sourds-muets, aveugles, épilepti-
ques et estropiés. Les chiffres relatifs — sur 10 000 habitants — sont les suivants: idiots, 28-6; aliénés, 
453; sourds-muets, 87; aveugles, 9-8; épileptiques, 7'1; et estropiés, 1097. L'augmentation qu'indique 
le nombre des infirmes de toute espèce, depuis le recensement de 1920, doit être attribuée au fait que 
les données sur les infirmités sont plus complètes pour le recensement de 1930; elles doivent répondre 
à des exigences élevées à cet égard. 

La statistique concernant l'incapacité de travail — pour le groupe de 15—67 ans — est toute nou
velle. Le nombre des individus entièrement incapables de travailler était de 64 842 et le nombre de 
ceux partiellement incapables était de 39 136. Ces nombres correspondent, ensemble, à 25'12 %t de la 
population totale dans le groupe d'âge correspondent. 



Av redogörelsen för 1930 års folkräkning ha tidigare offentliggjorts tre de
lar, av vilka den första innehåller uppgifter om areal, folkmängd och hushåll 
inom särskilda förvaltningsområden samt om befolkningsagglomerationer, den 
andra behandlar bygdeindelningen, folkmängden efter ålder, kön och civil
stånd samt den inrikes omflyttningen, och den tredje delen innehåller första 
avdelningen av folkmängden efter yrke, inkomst och förmögenhet. Vidare ha 
utarbetats dödlighets- och livslängdstabeller för årtiondet 1921—1930, vilka 
dock icke ingå i serien av folkräkningsberättelser. 

Den berättelse, som härmed framlägges och betecknats del IV, består av tre 
olika avdelningar, av vilka den första innehåller en detaljerad redogörelse för 
utrikes födda och utländska undersåtar, den andra behandlar lyten och den 
tredje arbetsoförmåga. De båda första avdelningarna ha sin närmaste motsva
righet i 1920 års folkräknings del I I , som emellertid dessutom innehåller andra 
statistiska uppgifter, medan statistiken över arbetsoförmåga icke förut varit 
föremål för behandling vid någon folkräkning. 

I. Utrikes födda och utländska undersåtar i Sverige. 
Svenskfödda personer boende i utlandet. 

A. Utrikes födda personer. 

De utrikes födda redovisas i tab. 1—3, av vilka tab. 1 lämnar uppgift om 
fördelningen efter födelseland, kön och boningsort länsvis, tab. 2 mera detal
jerat redogör för födelseland och statsborgarskap hos de utrikes födda och tab. 
3 behandlar fördelningen efter födelseland i kombination med kön, ålder och 
civilstånd. 

Antalet utrikes födda, som år 1920 uppgavs till 57 832 personer, utgör vid 
innevarande folkräkning 61 657. ökningen under det förflutna årtiondetr upp
går sålunda till 3 825, motsvarande 6"6 %, vilket procenttal emellertid är ganska 
lågt. Fortfarande är Sverige en av de stater i Europa, där främlingarnas an
tal är lägst eller endast TOO % av rikets hela folkmängd, vilket förhållande väl 
delvis är at t tillskriva vårt lands avlägsna läge. Av någon betydelse i detta 
fall är också, at t vi i Sverige räkna den rättsliga folkmängden, icke den fak
tiska, vilket gör, att en mängd utländska resande på hotellen och utländska sjö
män i hamnarna icke hos oss, såsom i flertalet andra länder, tagas med i beräk
ningen. 



2 UTRIKES FÖDDA PERSONER. 

Med hänsyn till födelseorten fördela sig de utrikes födda vid de åtta senaste 
folkräkningarna i enlighet med nedanstående översikt. 

Såsom synes, har antalet utrikes födda ökats för varje folkräkning, och detta 
icke blott absolut taget utan även i förhållande till rikets hela folkmängd. En 
stor del av de utrikes födda är dock säkerligen av svensk härkomst, barn av 
svenska föräldrar, som emigrerat. Detta torde särskilt vara fallet beträffande 
personer, födda i Förenta staterna och Norge. Folkräkningen år 1930 redovi
sar det största antalet utrikes födda från följande länder i nu nämnd ordning: 
Norge, Finland, Förenta staterna4), Danmark och Tyskland; tillsammans kom
ma från dessa fem länder nära fem sjättedelar av hela antalet, ökningen i 
absohtt antal under det senaste årtiondet framträder mest beträffande de norsk
födda och därnäst de tyskfödda, medan däremot de finskfödda anmärknings
värt nedgått i antal. Närmare detaljer angående utrikes födelseorter år 1930 
äro i övrigt att hämta ur tab. 2. 

Huru de utrikes födda av varje nationalitet fördela sig länsvis med skillnad 
mellan landsbygd och städer samt mellan män och kvinnor framgår i absoluta 
tal av tab. 1 och i relativa tal av tab. A. I städerna bo flera utrikes födda än 

•) Österrike-Ungern. — ') Amerika utom Barthélemy. — 3) Nordamerika. — 4) Inräknat »Amerika» 
och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 



3 UTRIKES FÖDDA PERSONER. 

Tab. A. Relativ fördelning av utrikes födda efter boningsort m. m., å r 1930. 

1) Inräknat »Amerika» och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 



4 UTRIKES FÖDDA PERSONER. 

Tab. B. Relativ fördelning av utrikes födda och utländska undersåtar efter civilstånd 
och ålder, år 1930. 

på landsbygden, och sättes antalet i relation till folkmängden, är skillnaden 
ännu större. Helt naturligt finnas särskilt många utrikes födda i Stockholm 
(13 222 eller 2-63 % av stadens folkmängd); i förhållande till invånarantalet 
uppvisar även Malmö en jämförelsevis hög siffra (2-38 %). I våra tre största 
städer bor närmare en tredjedel av alla utrikes födda. 

Vad de olika länen beträffar äro de utrikes födda talrikast i Norrbottens län, 
där de utgöra T50 % av folkmängden, Göteborgs och Bohus (l-48 %), Malmöhus 
(1-47 %) och Värmlands län (1-42 %), vilka samtliga äro gränsprovinser eller 
innesluta våra största städer. Av de norskfödda bor närmare hälften (46'3 %) 
i Göteborgs och Bohus, Värmlands och Älvsborgs län, av de danskfödda inemot 
hälften (48-5 %) i Skåne och av de finskfödda ej långt ifrån två tredjedelar 
(62'9 %) i Stockholms stad samt Norrbottens och Västernorrlands län. 

Av de utrikes födda äro 51199 eller 83-0 % svenska undersåtar (tab. 2 ) . Går 
man till de olika födelseländerna, finner man sådana kontraster som t. ex. de i 
Förenta staterna födda med 96-8 % svenska medborgare och de i Italien födda 
med endast 34-3 % svenska undersåtar. 

Såsom bl. a. tab. 3 utvisar, bo i Sverige flera utrikes födda kvinnor 
än män, under det at t i andra länder det motsatta förhållandet plägar äga rum. 
Då överskottet för kvinnorna återfinnes huvudsakligen bland de nu eller förut 
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Tab. C. Utrikes födda, fördelade efter födelseland och yrke, år 1930. 
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Tab. D. Utrikes födda, fördelade efter trossamfund 1), år 1930. 

gifta, är förklaringen tydligen att söka däri, att svenskarna relativt ofta ingå 
äktenskap med utländskor, särskilt efter vad tabellen visar med norskor och 
finskor. Ålders för delningen hos de utrikes födda avviker vidare (tab. B) från 
den hos oss vanliga, i det att åldersgruppen 15—50 år både hos män och kvin
nor är proportionsvis starkare företrädd bland de utom än de inom riket födda. 
En förklaring ligger nära till hands: barn, som födas efter föräldrarnas flytt
ning till vårt land, komma naturligen att rubriceras såsom svenskfödda. 

De i utlandet föddas yrkesfördelning framgår av tab. C. De utrikes födda 
yrkesutövarna, i synnerhet de tysk- och danskfödda, äro mest verksamma inom 
gruppen industri och hantverk (33-9 %) och ha därnäst ägnat sig åt handel och 
samfärdsel (21-3 %); säTskilt i Ryssland och Polen födda personer tillhöra sist
nämnda yrkesgrupp. Först på tredje plats kommer jordbruket (15-4 %), vilket 
sysselsätter många, som äro födda i Förenta staterna och Norge. 

Födelseorten utövar, såsom tab. D visar, ett visst inflytande på Jconfessions-
förhållandena. Uppgifterna härom grunda sig på dels församlingsboksutdTa-
gens anteckningar rörande främmande trosbekännare, dels särskilda å mantals
uppgifterna inhämtade upplysningar; personer, som uppgivits vara medlemmar 
av något främmande trossamfund, ha räknats till detta, oavsett om de tillhöra 
svenska kyrkan eller ej. En del trossamfund ha sina flesta medlemmar hos de 
utrikes födda; så är fallet med de grekisk-ortodoxa, anglikanska och romersk
katolska kyrkorna. Av de mosaiska trosbekännarna äro 387 % födda i utlan
det, särskilt då i Ryssland, Polen, Lettland, Tyskland och Litauen. Medlem-

') Under rubriken »Svenska kyrkan» redovisas uteslutande sådana personer, gom tillhöra denna 
utan att samtidigt vara medlemmar av annat trossamfund. Personer, som tillhöra främmande tros
samfund men samtidigt äro medlemmar av svenska kyrkan, redovisas a det främmande samfundet. 



7 UTLÄNDSKA UNDERSÅTAR BOSATTA I SVERIGE. 

Tab. E. Skolbildningen bland utrikes födda över 10 år och utländska undersåtar 
över 10 år, år 1930. 

mar av svenska kyrkan utan att tillhöra annat trossamfund äro 86-5 % av de 
utrikes födda; i främsta rummet är detta fallet med de i de skandinaviska 
länderna och Förenta staterna födda, medan i synnerhet de i Polen och Litauen 
men även de i Tjeckoslovakien, Österrike och Lettland födda vanligen tillhöra 
främmande trossamfund. Flertalet av personerna med polsk och litauisk födel
seort äro mosaiska trosbekännare, och av de i Österrike och Tjeckoslovakien 
födda personerna tillhöra de flesta romersk-katolska kyrkan. Det finnes relativt 
flera konfessionslösa bland de utrikes födda än bland befolkningen i dess helhet. 

Skolbildningen bland utrikes födda över 10 års ålder belyses i tab. E . De 
i utlandet födda synas ofta ha skaffat sig en högre skolbildning än befolk
ningen i allmänhet; detta gäller i synnerhet om de tyskfödda. Å andra sidan 
finnas relativt flera analfabeter bland de utrikes födda — huvudsakligen bland 
personer med rysk och polsk födelseort — än inom hela befolkningen, och bland 
i Finland födda personer äro de endast läskunniga relativt talrika. 

B. Utländska undersåtar bosatta i Sverige. 

De utländska undersåtarna redovisas i tab. 4—10. I tab. 4 äro de utländska 
undersåtarna fördelade efter statsborgarskap och boningsort länsvis; tab. 5 och 

x) Grupperna I—VT avse; I. Varken läs- eller skrivkunniga; II. Endast läskunniga; III. Läs- och 
skrivkunniga men utan skolundervisning; IV. Folkskola eller därmed jämställd skola; V. Folkskolans 
påbyggnad eller lägre specialutbildning; VI. Högre skolbildning. — ") Uppgifter om bildningsgraden 
.saknas för 3151 män och 4 362 kvinnor. — •) D:o resp. 1 449 och 1499. 
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6 meddela fördelningen efter statsborgarskap och födelseland, den sistnämn
da jämväl i kombination med kön och ålder; en fullständig fördelning efter 
statsborgarskap, kön, ålder och civilstånd lämnas i tab. 7; tab. 8 och 9 be
handla yrkes- och socialklassfördelning resp. konfessionsförhållanden och tab. 
10 födelseland och boningsort länsvis. 

Av de 61 657 utrikes födda angivas 10 458 såsom utländska undersåtar, vil
ket jämväl uppgives om 6 017 inom landet födda personer. Hela antalet främ
mande undersåtar, som äro i svensk församling kyrkobokförda, skulle alltså 
utgöra 16 475 eller endast 0'27 % av rikets folkmängd. 

Även om behörig hänsyn tages till den omständigheten, att vi i Sverige räk
na den rättsliga folkmängden, icke den faktiska, i följd varav utlänningar med 
helt tillfällig vistelseort här i landet icke tagas med i räkningen, kan man på
stå, att Sverige är ett av de europeiska länder, som hysa det minsta antalet 
utlänningar. Antalet har nedgått betydligt sedan förra folkräkningen, då det
samma utgjorde 22 811. Visserligen har under denna tioårsperiod antagits 
en ny lag om förvärvande och förlust av svenskt medborgarskap, men ned
gången torde ej i någon större utsträckning ha sin grund i ändrade bestäm
melser i nämnda lag ; däremot torde bestämmelserna om arbetstillstånd i lagen 
den 2 augusti 1927 om utlännings rät t att i riket vistas ha betydligt nedpres
sat antalet utländska medborgare. Svenskt medborgarskap kan förvärvas 
bl. a. genom increscens, d. v. s. födsel inom riket och oavbruten rättslig vistelse 
här intill fyllda 22 år, förutsatt a t t personen icke, efter det at t han uppnått 
21 års ålder, skriftligen avsagt sig rätten att bli svensk medborgare och därvid 
tillika styrkt sig äga medborgarskap i annat land; rätt till avsägelse tillkom
mer dock ej den, vars fader, eller då fråga är om barn utom äktenskap, moder 
begagnat sig av sådan rätt. At t döma av uppgifterna i de till statistiska cen
tralbyrån inkomna församlingsboksutdragen synas i flertalet fall vederbörande 
icke begagna sig av rätten at t avsäga sig svenskt statsborgarskap, och det är 
mycket vanligt at t påträffa utländska familjer, där söner och döttrar över 22 
år upptagas som svenska undersåtar, medan de yngre barnen såväl som de i 
utlandet födda föräldrarna angivas vara viss främmande makts undersåtar. 
De främmande nationaliteter, som mest beröras av ovan anförda lagbestäm
melser, synas vara norrmän och finnar. 

Av tab. 4 framgår, at t dels våra största städer, Stockholm, Göteborg och 
Malmö, dels vissa län, huvudsakligen gränsprovinser, Malmöhus, Norrbottens, 
Stockholms, Västernorrlands och Vämlands län, i främsta rummet dragit ut
länningarna till sig. Västernorrlands läns sågverksdistrikt ha sedan länge 
fått mottaga inflyttningar från de mitt emot liggande delarna av Finland, och 
länet kan därför i detta sammanhang betraktas som gränsprovins, ehuru dessa 
inflyttningar nu äro i avtagande. Det största antalet utlänningar, 4 846 eller 
29'4 % av hela antalet, förefinnes i Stockholms stad; det minsta antalet, 96, 
uppvisar Skaraborgs län. Sedan föregående folkräkning har antalet utländska 
medborgare minskats i samtliga län utom Uppsala och Gotlands. Det sist
nämnda länet har en betydande ökning at t uppvisa av ryska och estniska un
dersåtar, av vilka de förra till väsentlig del torde vara hitflyttade svenskby-
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bor och de senare med få undantag äro kvinnor från Wormsö, som fått anställ
ning såsom tjänarinnor o. d. 

Efter nationalitet ha de utländska undersåtarna vid de fyra senaste folkräk
ningarna varit fördelade på följande sät t : 

Talrikast äro de finska undersåtarna, nämligen ej färre än 3 427; därefter 
följa tyska undersåtar med 3 188 samt norska och danska. För flertalet na
tionaliteter föreligger nedgång sedan år 1920; av de i ovanstående översikt 
upptagna är det endast de belgiska, schweiziska, franska, italienska och kana
densiska undersåtarna, som något ökats sedan förra folkräkningen. 

Finnar, tyskar och amerikanare förekomma i samtliga län, norrmän och 
danskar i alla utom Gotlands och ryssar i alla utom Jämtlands och Väster
bottens, övriga nationaliteter uppträda mera sporadiskt. 

Å landsbygden bo 6 205 utländska medborgare och i städerna 10 270, vilken 
proportion avsevärt skiljer sig från den mellan rikets hela lands- och stadsbe
folkning. Emellertid är förhållandet mycket olika för olika nationaliteter. 
Finnar, norrmän, polacker och kanadensare förekomma mest på landsbygden, 
medan så gott som alla andra nationaliteter äro talrikast i städerna. Denna 
fördelning sammanhänger naturligtvis med yrkesgrupperingen, vilken behand
las längre fram. 

Bland de utländska undersåtarna visa sig de båda könen vara ungefär jämn
starka, 8 156 män och 8 319 kvinnor. Enligt vad tab. 7 giver vid handen, är 
dock proportionen ej fullt densamma, om man undersöker de olika nationalite
terna var för sig; särskilt märkes ett rät t betydande kvinnoöverskott hos de 
finska undersåtarna. — ^IWersfördelningen hos utlänningarna avviker något 
från den hös oss vanliga (tab. B) , enär invandringen av personer i den arbets-

•) Inräknat »Amerika» och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 
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Tab. F. Utländska undersåtar, fördelade efter statsborgarskap, födelseland, 
kön och ålder, år 1930. 

kraftigaste åldern satt en stark prägel på ålderssammansättningen. Bland de 
utländska undersåtarna omfatta åldersgrupperna 30—50 år 31"8 % av hela an
talet, medan dessa åldrar för Sveriges befolkning i dess helhet upptaga endast 
26'4 %. Det ä r huvudsakligen i de högre åldrarna som de utländska medbor
garna äro undertaliga. 

Efter åldersfördelningen att döma skulle man vänta sig förhållandevis flera 
gifta bland utlänningarna än bland den svenska befolkningen. Det förhåller 
sig emellertid tvärtom så, att bland de utländska medborgarna finnas färre 
gifta; undantag utgöra dock män under 35 år. 

I tab. 5 och 6 redogöres för olika kombinationer av födelseort, statsborgar-
skap, kön och ålder. Det är givet, att de utländska undersåtarna, för såvitt 
de äro födda utom Sverige, i regel befinnas vara födda i det land, vars under
såtar de äro, t. ex. danska undersåtar i Danmark, tyska undersåtar i Tysk-



11 UTLÄNDSKA UNDERSÅTAR BOSATTA I SVERIGE. 

Tab. G. Relativ fördelning av utländska undersåtar efter huvudgrupper 
av yrken, år 1930. 

land o. s. v.; dock äro undantagen från denna regel tämligen talrika, tillsam
mans 1 342. Samma karakteristiska drag går igen för nästan varje nationa
litet. Av barnen äro enligt tab. F de flesta, eller nära tre fjärdedelar av liela 
antalet, födda i Sverige. Beträffande de vuxna iakttar man, at t endast 17-8 % 
av männen men icke mindre än 33 l % av kvinnorna äro födda inom vårt land; 
av de sistnämnda äro tydligen många ursprungligen svenska undersåtar, som 
ingått äktenskap med utlänningar och därmed enligt den tidigare gällande 
lagen av den 1 oktober 1894 förlorat sin svenska medborgarrätt, trots att de 
ej tagit hemvist i utlandet. En särställning intaga de i Sverige bosatta 
amerikanska medborgarna; bland dem torde nämligen huvudpersonerna till 
största delen vara svenskfödda, som varit bosatta i Amerika men återvänt. 

Av de utländska undersåtarna äro 36o % födda i Sverige. Mellan landsbygd 
och städer råder härutinnan en rätt betydande olikhet, i det att 47-0 % av ut
länningarna på landsbygden äro svenskfödda mot endast 30'2 % i städerna. Så
som tab. 10 utvisar, äro i Kopparbergs, Värmlands, Örebro och Hallands län 
samt rikets nordligaste provinser omkring hälften av de utländska medbor
garna svenskfödda, i Norrbottens län t. o. m. åtskilligt mer än hälften. 

I tab. 8 och G ha de utländska undersåtarna grupperats i absoluta och rela
tiva tal efter yrken och socialklasser. För tillsammans 5 916 män och 3 511 
kvinnor bland utlänningarna har yrke eller näringsfång angivits; i detta antal 
ingå då även f. d. yrkesutövare och andra huvudpersoner. Övriga utländska 
undersåtar äro att räkna som familjemedlemmar utan angivet yrke och ha i 
tabellen fördelats efter huvudpersonernas yrken. 

Fäster man sig endast vid yrkesutövarnas fördelning på de sex huvudgrup
perna, så visar det sig, at t industrien mottagit de flesta utlänningarna. Av de 
manliga yrkesutövarna hör nära hälften, eller 46-6 %, till denna grupp. I 
andra rummet kommer, vad männen angår, gruppen handel och samfärdsel 
och först i tredje rummet jordbruket och dess binäringar. För kvinnornas del 
är gruppen husligt arbete den största med 27'8 % av yrkesutövarna; däTefter 
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följa grupperna industri och hantverk samt f. d. yrkesutövare och övriga, vilka 
äro precis lika stora. 

Yrkesfördelningen gestaltar sig rät t olika hos de särskilda främmande 
nationaliteterna. Industrien sysselsätter, som nämnts, de flesta utlänningar
na, och i främsta rummet gäller detta tyskar och danskar. Även inom han
del och samfärdsel äro dessa nationaliteter jämte ryssar och polacker starkt 
företrädda. Norrmän och amerikanare ha ofta ägnat sig åt jordbruket, och 
detsamma är fallet, om än i mindre utsträckning, med ryssar och polacker. 
Inom yrkesgruppen husligt arbete finnas särskilt många finska kvinnor. 
Drygt en fjärdedel av amerikanarna tillhöra gruppen f. d. yrkesutövare och 
övriga. 

Vad fördelningen efter socialklasser beträffar finnas bland de utländska 
undersåtarna relativt flera företagare och i synnerhet funktionärer och re
lativt färre i arbetarställning än inom hela befolkningen. E t t undantag ut
gör dock yrkesgruppen jordbruk med binäringar, vilken sysselsätter förhål
landevis flera arbetare. 

Givetvis gestaltar sig socialklassfördelningen avsevärt olika för olika na
tionaliteter. Bland de amerikanska undersåtarna finnas jämförelsevis många i 
företagarställning. Tyskar och danskar äro relativt talrika såsom företagare 
och funktionärer, tyskarna inom industri och handel, danskarna i synnerhet 
inom jordbruket och dess binäringar. De finska, ryska, polska och norska 
undersåtarna äro merendels arbetare. 

De utländska medborgarnas fördelning efter konfession framgår av tab. 9. 
Vid materialets bearbetning ha samma principer följts som beträffande ut
rikes födda. Till svenska kyrkan utan at t tillhöra annat trossamfund äro 
anslutna 77"0 % av hela antalet; om man tager i betraktande endast de ut
ländska undersåtar, som äro födda utomlands, blir procenttalet 73'5. Bland 
de 3 794 utlänningar, vilka ej tillhöra svenska kyrkan, dominera romerska 
katoliker och mosaiska trosbekännare med resp. 1 587 och 1 391. 

Tager man varje nationalitets konfessionella förhållanden i skärskådande, 
finner man, a t t mer än 90 % av de andra nordiska ländernas samt Estlands 
och Kanadas här bosatta undersåtar bekänna sig till svenska kyrkan utan 
at t vara medlemmar av annat trossamfund. En kontrast härtill bilda de li
tauiska och polska undersåtarna med ej ens 10 % tillhörande svenska kyrkan; 
bland litauerna äro mosaiska trosbekännare och bland polackerna romerska 
katoliker i s tark majoritet, över hälften (55'9 %) av de ryska undersåtarna 
äro mosaiska trosbekännare, 33-7 % bekänna sig till svenska kyrkan och en
dast 8-2 % till den grekisk-ortodoxa. 

Tab. E belyser skolbildningen bland utländska medborgare över 10 års 
ålder. I allmänhet synas de här i landet bosatta utlänningarna ha skaffat sig 
en högre skolbildning än svenskarna, och i synnerhet är detta förhållandet med 
tyskar, danskar och amerikanare. Det finns emellertid-även relativt flera per
soner utan skolbildning än bland hela befolkningen, i främsta Tummet bland 
finnar, ryssar och polacker. Av de utländska undersåtarna äro 80 varken 
läs- eller skrivkunniga och 166 endast läskunniga. 
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C. Svenskar i utlandet. 

I skarp motsats till det ringa antalet utlänningar i Sverige står det stora 
antalet svenskar i främmande länder. Då en mängd stater anställa folkräk
ning1 vart tionde år och då därvid vanligen även inhämtas uppgift om födel
seort, kan man erhålla någorlunda noggrann upplysning om antalet svensk
födda personer i främmande länder vid folkräkningstidpunkterna. 

Nedanstående sammanställning har utarbetats med hjälp av de utländska 
folkräkningsberättelserna. 

Tillsammans äro omkr. 730 000 i Sverige födda personer bosatta i utlandet, 
vilket innebär en minskning sedan förra folkräkningen, då motsvarande tal 
utgjorde cirka 780 000. Sedan år 1920 har antalet svenskfödda personer ned
gåt t i alla länder utom Storbritannien och Kanada; sistnämnda stat uppvisar 
en rät t betydande ökning. I Norge bo numera över 31 000 svenskfödda per
soner, därav i Oslo 6 800, medan norskfödda personer bosatta i Sverige endast 
uppgå till 14 700. Ungefär lika många svenskfödda som i Norge finnas i 
Danmark, varav i Köpenhamn med förstäder icke mindre än 18 100 eller 
ungefär lika många som t. ex. Sundsvall har invånare. Vidare kan nämnas, 
at t Kanada har närmare 35 000 personer, som äro födda i Sverige. Främst 
bland de olika länderna står naturligtvis Förenta staterna med ej mindre än 
595 000 svenskfödda personer. Sedan föregående census har antalet emeller
tid minskats med 30 000, vilket förklaras därav, att Sveriges folkförlust till 
U. S. A. genom överskott av emigration under senaste årtiondet endast ut
gjort 65 000 mot under 1800-talets båda sista decennier resp. över 300 000 
oeh 150 000 samt åren 1901—1910 175 000. 

P å grund av det stora antalet svenskfödda personer i Förenta staterna har 
det varit av intresse att sammanställa några uppgifter om den svenska be
folkningen därstädes ur det rikhaltiga materialet i den amerikanska census-
berättelsen för år 1930 (tab. H ) . Fastän de absoluta talen för de svenskfödda 
i och för sig UTO nog så imponerande, utgöra de blott 0"48 % av nationens folk-

1) Endast finländska undersåtar. — 2) Uppgiften avser svenska undersåtar. — 3) D:o år 1925. — 
')" Beräknad uppgift. 
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Tab. H. Antal p e r s o n e r , födda i Sver ige e l l e r av svensk härkomst och bosatta i 
Förenta s ta terna , e n l i g t de amer ikanska censusberät te l serna, åren 1910, 1920 och 1930. 

1) Censusberättelserna indela Förenta staternas fastlandsområde i följande huvuddelar, omfattande 
nedannämnda stater: New England = Maine, New Hampshire, Vermont, Massachusetts, Bhode 
Island och Connecticut; Middle Atlantic = New York, New Jersey och Pennsylvania; South Atlantic 
= Delaware, Maryland, Distriot of Columbia, Virginia, West Virginia, North Carolina, South Carolina, 
Georgia och Florida; Éast North Central = Ohio, Indiana, Illinois, Michigan och Wisconsin; West 
North Central = Minnesota, Iowa, Missouri, North Dakota, South Dakota, Nebraska och Kansas; 
East South Central = Kentucky, Tennessee, Alabama och Mississippi; West South Central = Arkan-
sas, Louisiana, Oklahoma och Texas; Mountain = Montana, Idaho, Wyoming, Colorado, New Mexico, 
Arizona, Utah och Nevada; Pacific = Washington, Oregon och California. 

2) Med personer av svensk härkomst avses här, förutom de som äro födda i Sverige, även sådana 
som härstamma därifrån i andra led, d. v . s. för vilka båda eller endera av föräldrarna äro svenskfödda. 
Dock ingå ej häri personer med svenskfödd moder och fadern född annorstädes än i Förenta staterna; 
personer med svenskfödd fader och modern född utanför Förenta staterna ha år 1930 räknats såsom 
av svensk härkomst men h a åren 1910 och 1920 hänförts till en särskild grupp »blandad ntländsk här
komst», i vilken ingå omkr. 53 700 resp. 56 700 personer med svensk fader; för vinnande av full jäm
förbarhet i tabellen böra alltså 1910 och 1920 års siffror ökas med nära 4 %. — Bland de 1 562 703 
personerna av svensk härkomst år 1930 voro 967 453 födda i Förenta staterna, varav 676 523 med 
båda föräldrarna svenskfödda, 191037 med endast fadern svenskfödd och 99893 med endast modern 
svenskfödd (och fadern född i Förenta staterna). 
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mängd. För trettio år sedan utgjorde de ungefär 0'75 %; högre har deras an
tal aldrig varit. Av hela antalet utrikes födda i Förenta staterna uppgå de 
svenskfödda till 4"2 %. Ur synpunkten av svenskhetens bevarande har ställ
ningen för svensk-amerikanarna utvecklats mera ogynnsamt än ifrågavaran
de siffror giva vid handen. Både de inflyttade och infödda svenskarna börja 
nämligen att mera än förr bosätta sig i städerna, där sammanhållningen 
mellan de forna landsmännen är mindre och amerikaniseringen därför går 
fortare. 

Vid en undersökning av befolkningens geografiska fördelning visar det sig, 
at t svenskarna huvudsakligen bo i Förenta staternas norra delar, där klimatet 
mest liknar vårt eget. Alltjämt är det åkerbruksstaterna på ömse sidor om 
övre Mississippi, som utgöra svenskarnas förnämsta hemvist. Av samtliga 
svenskfödda bor där över hälften eller tillsammans 314 000, varav nära två 
tredjedelar i staterna Illinois och Minnesota. För trettio år sedan voro svens
karna ännu mera koncentrerade till dessa trakter, vilka då inneslöto 379 000 
eller två tredjedelar av hela antalet svenskar i Förenta staterna. Atlantiska 
mellanstaterna och Stillahavsstaterna ha emellertid under senare år utövat den 
största dragningskraften på de svenska utvandrarna och äro de enda delar av 
Förenta staterna, i vilka antalet från Sverige inflyttade nämnvärt ökats under 
det senaste decenniet. Av de svenskfödda äro ej mindre än 68'5 % samlade i stä
der; de flesta från vårt land inflyttade räkna Chicago (66000), New York 
(37 000) och Minneapolis (25 000). Under det senaste decenniet har antalet 
svenskfödda ökats betydligt i Chicago, New York och Los Angeles. 

Fördelningen efter kön bland de svenskfödda avviker väsentligt från den i 
Sverige, i det att 333 623 voro män och endast 261 627 kvinnor; mot 1 000 män 
svarade sålunda 784 kvinnor. 

Efter statsborgarskap fördelade sig de svenskfödda på följande sät t : 432 411 
voro naturaliserade amerikanska medborgare, 50 886 hade uttagit det s. k. 
första papperet, d. v. s. tagit det första steget till medborgarrättens förvär
vande, 93 682 voro utländska undersåtar, varav flertalet naturligen svenska, 
och i fråga om 18 271 var statsborgarskapet okänt. 

Förenta staternas censusberättelse redogör även för det antal personer, som 
visserligen äro födda i U. S. A. men härstamma från Sverige i andra led. Så
som närmare framgår av tab. H, uppgår hela antalet personer av svensk här
komst till icke mindre än 1 562 703, varav 893 805 i norra centralstaterna. I 
Minnesota utgöra de 271 000, motsvarande 10"56 % av hela befolkningen. Tio 
av de amerikanska städer, vilkas folkmängd uppgår till minst 100 000, inne
sluta vardera mer än 10 000 invånare av svensk härkomst; största antalet före
kommer i Chicago, som med sina 141 000 svenskar har större svensk befolkning 
än Malmö, samt i Minneapolis och New York, vilka räkna resp. 70 000 och 
67 000 personer av svensk härkomst. Relativt sett är den svenska befolk
ningen talrikast i Duluth med 16-72 % och Minneapolis med 15'17 %. 

När man ibland får se mycket högre uppskattningar av svenskarna i Ame
rika än här ovan, beror detta därpå, att man inräknar även den tredje genera
tionen. Om man åter har rätt att göra detta — från rent praktisk synpunkt, 
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ej blott från synpunkten av rasblandningsproblem o. d. — är mycket tvivel
aktigt. Stannar man vid siffran P/2 miljon, torde man dock icke kunna be
skyllas för att ha gått till någon överdrift. 

I I . L y t e n . 

Vid folkräkningen år 1930 begärdes i likhet med förhållandet vid de tre när
mast föregående folkräkningarna uppgifter om följande slag av lytta: sinnes
slöa (idioter), sinnessjuka, dövstumma, blinda och fallandesjuka, och dessutom 
infordrades för första gången uppgifter om vanföra. Hela antalet fall av 
dessa lyten, som funnits i folkräkningsmaterialet antecknade, har utgjort: 

För erhållande av antalet lytta personer böra härifrån dragas såsom mera 
än en gång räknade: 

två gånger räknade: 

tre gånger räknade: 
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Tab. I . Lytta på 10000 invånare, länSVIS, år 1930. 

Efter vederbörlig subtraktion av denna summa från förutnämnda antal fall 
av lyten utgjorde således antalet lytta personer i riket 125 940. 

Uppgifter om antalet stumma ha ej införskaffats; beträffande 163 lytta har 
dock uppgivits, att de även voro stumma. 

Tabellerna 11—16 redovisa de särskilda lytena länsvis, med fördelning efter 
kön, civilstånd och vissa större åldersgrupper; tab. 17 meddelar för varje 
lyte den fullständiga ålders- och civilståndsfördelningen inom riket i dess hel
het, med åtskillnad mellan landsbygd och städer; tab. 18 redogör för lyteskom
binationer, tab. 19 för de lyttas yrkesfördelning och tab. 20 för bris
tande skolbildning i kombination med lyte. Arbetsoförmåga i samband 
med lyte behandlas i kapitlet om arbetsoförmåga. Tab. I i textavdel
ningen innehåller vidare antalet lytta av varje slag, reducerat till en 
folkmängd av 10 000 personer, såväl för riket i dess helhet som för lands
bygd och städer samt vart och ett av rikets län. Nu nämnda tabeller ligga till 
grund för efterföljande framställning, vid vilken för större överskådlighets 
skull först behandlas sinnesslöa och sinnessjuka i ett sammanhang och sedan 
vart och ett av de andra lytena för sig. 

1) Ifrågavarande tal utgöra gumman av de föregående sex kolumnerna. Då en del personer äro 
behäftade med två eller flera av här redovisade lyten, uppstå vid addering en del dubbelräkningar, 
vilket förhällande någon gång påverkar de här angivna decimalerna för länen. I summan för hela riket, 
dess landsbygd och städer är däremot korrigering vidtagen. 
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Vid jämförelse med tidigare år bör erinras om att uppgifterna avseende an
talet lyten innevarande folkräkning äro betydligt fullständigare än tidigare, 
enär nu för första gången särskild kolumn för deklaration av lyte fanns in
tagen i mantalsuppgifterna. Utom dessa ha liksom förut pastorsämbetenas 
anteckningar i församlingsboksutdragen använts såsom källa. 

Det ligger i sakens natur, a t t en statistik över lyten alltid blir behäftad med 
större eller mindre brister. At t få skarpa definitioner på de olika lytena är 
nämligen svårt, för a t t icke säga omöjligt. Gränsen mellan exempelvis ett 
starkt nervöst temperament och ett ej fullt normalt tillstånd är mycket flytan
de, och även om en definition från medicinsk synpunkt är tydlig nog, visar den 
sig icke alltid vara överensstämmande med den allmänna uppfattningen. 

Sinnesslöa och sinnessjuka (tab. 11, 12, 17 A och 17 B ) . I statistiska 
centralbyråns cirkulär angående folkräkningen gavs bl. a. den anvisningen, 
att i församlingsboksutdragen borde såsom sinnesslö angivas den, som från 
barndomen varit mindre vetande och aldrig ägt fullt förstånd, såsom sinnes
sjuk åter den, som förut ägt sitt förstånds fulla bruk; personer, som på grund 
av hög ålder blivit mer och mer själsfrånvarande, skulle ej räknas till de själs
sjuka. För uppfattningen av skillnaden mellan begreppen sinnesslö och sinnes
sjuk meddelas i kyrkobokföringsförordningens regler till församlingsboken 
närmare anvisningar. Förutom uttrycken sinnesslö (idiot) och sinnessjuk ha 
de till centralbyrån inkomna primäruppgifterna, nu liksom vid föregående till
fällen, innehållit åtskilliga specifika benämningar, som torde åsyfta en större 
eller mindre grad av ifrågavarande lyten. 

Till sinnesslöa (idioter) ha hänförts, utom de som uttryckligen upptagits 
under detta namn eller under beteckningen »sinnessjuka från barndomen», även: 

a) de ogifta personer, om vilka förekommit någon av följande anteckningar: 
Afalcit, andesvag, blödsint, defekt, efterbliven, enfaldig, fjantig, f jånig, fjåskig, fnåskig, fåkunnig, 

fåne, fånig, halvfånig, halvidiot, imbecil, kan ej klara sig på egen hand, klen fattning, klen till för
ståndet, klent utrustad, kretin, mindre för sig, mindre klok, mindre tillräknelig, mindre vettig, nästan 
fånig, nästan idiot, obildbar, svaga själsgåvor, undermålig, utan fattningsgåva, vettliten; 

b) personer under 15 år, om vilka något av följande uttryck använts: 
Abnorm, förståndsslö, förståndssvag, huvudsvag, menlös, miunesslö, sinnesklen, slö, slösint, svag, 

svagsint, svag till förståndet, svag till kropp och själ, svag till sinnet, svårmodig, tungsint, äger ej sitt 
förstånd, ävensom sinnessjuk.1) 

Såsom sinnessjuka i egentlig mening ha däremot räknats, förutom de perso
ner (över 15 å r ) , vilka uttryckligen betecknats såsom sådana, även: 

dels alla personer över 15 år, vilka förekommit under någon av de här ovan 
under b) anförda beteckningarna med undantag av minnesslö; 

dels alla personer över 15 år, för vilka någon av nedanstående beteckningar 
förefunnits i u tdragen: 

Avita, besynnerlig, dillerant, ej fullt normal, fjållig, förryckt, galen, grubblande, klensint, kollrig, 
konstig, lider av förföljelsemani, onormal, oredig, psykiskt sjuk, rubbad, sinnesförvirrad, sinnesrubbad, 
sinnessvag, själssjuk, själssvag, skygg för människor, tokig, underlig, vansinnig, vanvettig, velig, 
virng, vurmig; 

1) Det ytterst ringa antalet fall av verkligt vansinne före 15 år skulle säkert fordra undersökning 
av fackman för att kunna fullt konstateras. 
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dels slutligen alla gifta, änklingar, änkor och frånskilda, vilka betecknats 
med något av de uttryck, som eljest ansetts hänsyfta på sinnesslöhet. Klart är 
nämligen, att om dessa personer verkligen varit sinnesslöa, skulle de icke fått 
tillfälle att inträda i äktenskap. 

Antalet sinnesslöa och sinnessjuka enligt 1930 års folkräkning utgjorde 
17 571 resp. 27 841. Av dessa voro 1 581 resp. 559 behäftade även med an
nat lyte. 

En sammanställning av de nu erhållna uppgifterna om antalet sinnesslöa 
och sinnessjuka med motsvarande för tidigare folkräkningsår- meddelas i ab
soluta och relativa tal här nedan: 

Såväl de absoluta som de relativa talen äro, såsom synes av översikten, stad
da i ökning, vilken är säTskilt markant vid denna folkräkning. Det är emel
lertid tydligt, att denna starka stegring ej kan ha sin motsvarighet i verk
ligheten. Mantalsuppgifterna ha utgjort ett nytt och betydelsefullt källma
terial för denna statistik. De flesta uppgifterna om själssjuka härröra dock 
från församlingsboksutdragen, och ökningen torde till stor del vara att söka 
i ökad noggrannhet i kyrkoböckernas uppgifter härom. Den med tiden väx
lande innebörd, som givits begreppen sinnesslöhet och sinnessjukdom, har 
även bidragit till at t göra siffrorna sinsemellan mindre jämförbara. Begreppet 
sinnessjukdom har sålunda under årens lopp alltmer utvidgats och ej blott 
i läkarvetenskapens syn på saken utan även i det populära föreställningssät
tet, som ofta legat till grund för anteckningarna i kyrkoböckerna, kommit att 
omfatta även sådana psykiska rubbningar, vilka tidigare icke rymdes under 
beteckningarna »vansinne», »galenskap» o. d. Statistiken över sinnesslöa 
och sinnessjuka torde numera uppfylla ganska höga anspråk i fråga om till
förlitlighet utom vad Stockholm angår; för vilken stad uppgifter som be
kant ej funnits at t tillgå i församlingsböcker utan hämtats i utdrag ur man-
talsregistret. En jämförelse med medicinalstyrelsens uppgifter i berättelsen 
angående sinnessjukvården i riket år 1930 visar också, att folkräkningens 
uppgifter om antalet själssjuka äro genomgående högre med undantag för 
Stockholm, där siffrorna för såväl sinnesslöa som sinnessjuka äro lägre.1) 

') I medicinalstyrelsens berättelse har antalet sinnesslöa i riket uppgivits till 12 502, varav 938 i 
Stockholm, och antalet sinnessjuka till 26 756, varav 3 795 i Stockholm. 
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Förekomsten av sinnesslöhet visar sig liksom vid föregående folkräkning 
vara relativt sett mer än dubbelt så hög å landsbygden som i städerna. Detta 
förhållande torde liksom i fråga om andra lyten ha sin grund i at t stads
befolkningen till väsentlig del rekryteras genom inflyttningar från landsbyg
den, och då flyttningen näppeligen omfattar något nämnvärt antal lytta, gör 
sig sålunda ett urval gällande. Vid jämförelse de särskilda länen emellan 
(tab. I ) framträda med höga siffror de sydöstra delarna av riket; maximum 
förete Kronobergs, Blekinge, Västerbottens och Kalmar län. De lägsta talen 
— bortsett från Stockholms stad, vars siffror äro ofullständiga -—• uppvisa 
Göteborgs och Bohus län samt Malmöhus län. 

I fråga om sinnessjuka är skillnaden mellan landsbygd och städer myc
ket obetydlig, men utbredningen är växlande i skilda delar av riket. I all
mänhet visa de trakter, som innesluta ett stort antal sinnesslöa, även ganska 
stark frekvens av sinnessjuka. Gynnsammast ställda äro Stockholms, Gävle
borgs och Västmanlands län, under det att särskilt Kronobergs och Blekinge 
län uppvisa höga siffror för frekvensen av lytet. 

Sammanräknas de sinnesslöa och sinnessjuka, vilket kan ha sitt berätti
gande, enär det ofta vållar svårighet at t draga en bestämd gräns mellan lytena 
i fråga, utgör hela antalet själssjuka för riket 73-9 på 10 000 invånare. En jäm
förelse mellan de olika länen giver vid handen, att de högsta frekvenstalen 
förekomma i Kronobergs (103'4), Blekinge (93-7) och Kalmar län (86-2), 
de lägsta åter •—• med bortseende från Stockholms stad —• i Stockholms 
(63'5), Gävleborgs (65-O) och Malmöhus län (67"2). 

Nedanstående översikt belyser lytesfrekvensen på 10 000 lappar resp. fin
nar i vårt land. 

Såsom synes, äro själssjukdomar mycket vanliga bland lappar, och frekven
sen är nästan dubbelt så hög som bos hela befolkningen. Bland finnbefolk-
ningen är frekvensen avsevärt lägre men överstiger dock ganska betydligt 
siffran för hela riket, i synnerhet beträffande sinnesslöhet. 

I tab. J meddelas för vartdera könet en Översikt över antalet sinnesslöa och 
sinnessjuka på 10 000 invånare inom resp. åldersgrupper år 1930; till- jäm
förelse återgivas tal även för år 1920. Vad särskilt angår sinnesslöheten visar 
sig denna nu liksom vid tidigare räkningar vara en jämförelsevis vanligare 
företeelse hos mankönet än hos kvinnkönet och detta icke blott beträffande 
hela antalet dylika lyt ta •— 322 °/00o för männen mot 2 5 l °/00o för kvinnorna 
— utan även inom varje särskild åldersgrupp. Undantag utgöra endast ett 
par av de högsta åldrarna, där dock de absoluta talen äro så små, at t till
fälligheter kunna spela in och förrycka uttrycket för frekvensen. 

>) Personer, behäftade med två eller flera lyten, firo redovisade under vartdera lytet. Samman 
avser däremot frekvensen av lytta personer och överensstämmer alltså, ej med den summa, som erhalles 
vid addering av de olika lytenas frekvenstal. 
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Tab. J. Sinnesslöa och sinnessjuka på 10000 invånare inom olika åldersgrupper, 
åren 1920 och 1930. 

Fallen av sinnesslöhet äro efter den egentliga ungdomen relativt taget täm
ligen jämnt fördelade över olika åldrar ända till den begynnande ålderdomen. 
För de allra yngsta åldrarnas del är emellertid uppgifternas ofullständighet 
påtaglig. Det är nämligen tydligt, att då såsom sinnesslöa anses endast per
soner, vilkas sinnessvaghet är medfödd eller uppkommen under barndomen, 
så borde det relativa antalet sinnesslöa egentligen redan i barndomsåldern 
vara ungefär lika högt som i följande åldrar, då ju inga nya fall tillkomma 
under livets fortgång. Den meddelade siffran för antalet sinnesslöa i riket 
torde av denna anledning böra ökas med cirka 3 000 fall. Förklaringen till 
att de erhållna siffrorna för barnaåldern visa sig vara för låga är lätt att 
finna. Den sammanhänger med svårigheten att under de första levnadsåren 
bestämt konstatera förekomsten av sinnesslöhet och med föräldrarnas mot
vilja i det längsta att erkänna densamma. 

Frekvensen av sinnesslöhet avtager rätt starkt i de högsta åldrarna; or
saken kan ligga i en större dödlighet bland de sinnesslöa eller i mindre före
komst av lytet inom kullarna från en mera avlägsen tidrymd. 

En jämförelse mellan den medfödda sinnesslöheten och den senare fram
trädande sinnessjukdomen visar, at t redan i 25—30-årsåldern de sinnessjuka 
äro talrikare representerade än de sinnesslöa, och övervikten växer sedan med 
åldern. 

Liknande förhållanden belysas från en något annan synpunkt av tab. K, 
som meddelar de olika åldrarnas procentuella andelar av hela antalet ly t ta 
av varje slag. 
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Tab. K. Relativ fördelning av lytta efter ålder och kön, år 1930. 

De sinnessjuka äro, i olikhet med de sinnesslöa, tämligen jämnt fördelade 
å båda könen, om alla åldrar tagas över ett; frekvenstalen uppgå nämligen 
till 45"1 °/oeo för männen och 45'5 för kvinnorna. Uppdelar man på åldersgrup
per, visar det sig emellertid (tab. J ) , nu liksom vid tidigare räkningar, att sin
nessjukdomar äro åtskilligt vanligare hos män än kvinnor intill vid pass 50 
års ålder, men sedan blir förhållandet det motsatta. Endast i åldersgruppen 
90—ft) år är mankönets frekvens högre, men detta förhållande torde vara en 
tillfällig företeelse, beroende på de små talen. 

För de sinnessjukas civilståndsfördelning redogör tab. L. De flesta sin
nessjuka (70"7 %) äro ogifta, därav relativt flera bland männen än kvin
norna. Endast 18"0 % äro gifta, men däremot uppgå de frånskilda till 3"6 %, 
en jämförelsevis hög siffra. Frekvensen av sinnessjukdom inom varje civil
stånd visar mycket låga tal för de gifta; sannolikt har sinnessjukdom i tal
rika fall utgjort det egentliga hindret för inträde i äktenskap. E n skarp kon
t ras t härtill bilda de höga frekvenstalen för frånskilda; på 10 000 frånskilda 
kvinnor komma ej mindre än 327,7 sinnessjuka, och frekvenstalet för män
nen utgör 296-9. Frekvensen av gifta och förut gifta sinnessjuka är avsevärt 
högre hos kvinnkönet än hos mankönet. 

De sinnessjuka utöva naturligen i ganska liten utsträckning något yrke 
(jfr tab. 19). Merendels ha de räknats såsom understödstagare eller f. d. yrkes
utövare, och det är att förmoda, at t detta senare antal borde vara ännu stör
re. Med stor sannolikhet kan man nämligen antaga, a t t åtskilliga sinnessjuka 
upptagits under yrken, i vilka de åtminstone för närvarande ej äro aktivt 
verksamma. Bland de sinnesslöa komma rena understödstagare i första rum
met, men dessutom finnes ett r ä t t betydande antal inom jordbruket och dess 
binäringar, i synnerhet arbetare och medhjälpande familjemedlemmar. 

Vad skolbildningen beträffar är denna, såsom tab. 20 och M utvisa, helt 
naturligt mycket bristfällig hos de sinnesslöa. Närmare en tredjedel har ej 
kunnat meddelas någon egentlig skolbildning, och 29'0 % av dem äro rena 
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analfabeter. Frekvensen är något högre hos män än hos kvinnor. Av de nära 
6 400 analfabeter, som finnas i riket, äro drygt tre fjärdedelar sinnesslöa. 

Väsentligt lägre äro talen för sinnessjuka. Endast l-8 % av de sinnessjuka 
ha bristande skolbildning, varav 09 "/« äro analfabeter. 

Dövstumma (tab. 13 och 17 C) . Hela det år 1930 uppgivna antalet döv
stumma utgör 5 337, av vilka icke mindre än 463 tillika (tab. 18) uppgivits 
lida av ytterligare något lyte. 

Antalet dövstumma vid de olika folkräkningarna ända sedan 1840 fram
går, i absoluta och relativa tal, av nedanstående översikt: 

Om talen för åren 1840 och 1850 gäller dock, att de å inrättningar och väl
görenhetsanstalter vårdade icke äro medräknade, ej heller de dövstumma per
soner, vilka tillika voro själslytta, varjämte uppgifter för Stockholms stad år 
1840 helt och hållet saknas. Översikten giver vid handen, att från och med år 
1890 förekomsten av lytet i fråga har avtagit, och detta icke blott relativt sett 
tämligen kontinuerligt utan även absolut taget, ökningen det senaste årtion
det torde huvudsakligen bero på att mantalsuppgifterna bidragit till en full
ständigare statistik; endast för de tidigaste barnaåren, i vilka lytet är svå
rare att konstatera och anmälningarna därför troligen uppskjutas ett eller annat 
år, äro uppgifterna otillfredsställande. Vid jämförelse med annat material 
har konstaterats, at t folkräkningens uppgifter i regel äro högre, sannolikt be
roende på att personer, som efter skolålderns slut blivit döva, i församlings
böckerna oriktigt upptagits såsom dövstumma. 

De dövstumma förekomma, relativt sett, något talrikare på landsbygden än 
i städerna. Förhållandena länsvis meddelas i tab. I, av vilken framgår, att 
lytet har sin största utbredning dels i nordligaste delen av riket, Västerbottens 
och Norrbottens län, dels i sydost, Kronobergs, Blekinge och Gotlands län, dels 
slutligen sedan gammalt i Kopparbergs län. Gynnsammast ställda äro utom 
Stockholms stad, där uppgifterna synas vara ofullständiga, de län, som inom 
sina gränser äga en betydande stadsbefolkning, i främsta rummet Malmöhus 
samt Göteborgs och Bohus län. 

Såsom sammanställningen å sid. 20 utvisar, är frekvensen av dövstumhet 
nästan dubbelt så hög hos lappar och finnar som hos hela befolkningen. 
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Tab. L. Sinnessjuka, dövstumma, blinda, fallandesjuka och vanföra, fördelade 
efter civilstånd, år 1930. 

Åldersvis räknat framgår frekvensen av dövstumhet på 10 000 invånare vid 
folkräkningarna 1890—1930 av tab. N. Bortsett från en mindre ökning i åld
rarna under 20 år, visa siffrorna inom flertalet åldersgrupper en relativ till
bakagång i antalet dövstumma. E n anmärkningsvärd ökning förekommer dock 
inom några av de högre åldrarna, vilken förklaras vid en jämförelse av fre
kvenstalen för de särskilda femårsgrupperna år 1930 med motsvarande vid ti
digare räkningar. Det visar sig nämligen, att dövstumheten år 1930 förekom 
talrikast i grupperna 75—80 och 80—85 år, alltså inom kullarna med födelse
åren 1846—1855. Å r 1920 var frekvensen störst inom samma kullar, vilka då 
representerade åldrarna 65—75 år, och går man tillbaka till folkräkningarna 
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Tab. M. Bristande skolbildning bland 1000 med lyten av olika slag behäftade 
personer över 10 år, år 1930. 

1910, 1900 och 1890, var förhållandet liknande; frekvenstalen kulminerade även 
då tydligt i nämnda årskullar. Utom inom dessa kullar fanns i de åren 
1836—1845 födda kullarna, vilka nu äro stadda i utdöende, ursprungligen en 
talrik förekomst av detta lyte. 

De dövstumma äro avgjort talrikare bland män än bland kvinnor; detta gäl
ler icke blott i allmänhet taget, utan även för varje särskild åldersgrupp utom 
huvudsakligen de allra äldsta. Förhållandet kan vara att tillskriva en rela
tivt större dödlighet bland dövstumma kvinnor än män eller möjligen en mindre 
förekomst av förvärvad dövstumhet hos kvinnkönet. 

Beträffande fördelningen efter civilstånd visar tab. L, att 27'4 % av de döv
stumma äro eller varit gifta, medan motsvarande tal för befolkningen i dess 
helhet uppgår till 42-5 %. 

Med intresse iakttar man, att ganska många dövstumma försörja sig själva. 
Såsom av tab. 19 framgår, tillhöra särskilt många (1 264) huvudyrkesgruppen 
industri och hantverk, och 270 dövstumma äro självständiga hantverkare. I 
synnerhet skrädderi- och skomakeribranscherna räkna många dövstumma med 
313 resp. 296 yrkesutövare. Inom huvudyrkesgruppen jordbruk med binä
ringar äro 721 dövstumma verksamma. 

Skolbildningen är tämligen bristfällig hos de dövstumma (tab. 20 och M) ; 
6-0 % ha ej erhållit någon egentlig skolbildning. Det relativa antalet analfa
beter är större än för något annat lyte med undantag av sinnesslöhet, i det att 
40 % av de dövstumma äro analfabeter. Av de 203 dövstumma, som äro var
ken läs- eller skrivkunniga, har mer än hälften även annat lyte. 

Blinda (tab. 14 och 17 D ) . Hela antalet blinda år 1930 utgjorde 6 014, av 
vilka ej mindre än 451 voro behäftade även med annat lyte. 

Antalet blinda, d. v. s. sådana, som sakna ledsyn, vid de olika folkräkningar
na i vårt land ända sedan år 1840 redovisas i absoluta och relativa tal i över
sikten å sid. 23; uppgifterna för åren 1840 och 1850 äro dock behäftade med 
samma ofullständigheter, som redan framhållits beträffande de dövstumma. 
Det nya källmaterial för statistiken över lyten, som mantalsuppgifterna ut
gjort vid 1930 års folkräkning, har i hög grad bidragit till den betydande ök
ningen under det senaste decenniet. Dessutom har centralbyrån haft tillgång 

J) Personer, behäftade med mer än ett lyte, äro här räknade endast en gång. 
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Tab. N. Dövstumma och blinda på 10000 invånare inom olika åldersgrupper, 
folkräkningsåren 1890—1930. 

till blindorganisationernas i de olika länen nominativa förteckningar över de 
blinda, varigenom materialet ytterligare kompletterats. Tydligt är emeller
tid, såsom framgår av tab. N, att i de högre åldersklasserna en mängd perso
ner, vilka på grund av hög ålder fått sin synförmåga starkt nedsatt, kommit 
att räknas såsom blinda, varigenom såväl de absoluta som de relativa talen 
över de med lytet i fråga behäftade kommit att bli rekordartat höga. 

Om blindhetens lokala utbredning lämnas uppgifter i tab. I . Vad angår 
landsbygden i förhållande till städerna, visa de senare lägre frekvens, delvis 
beroende på fåtaligheten av städernas befolkning inom de högsta åldrarna, del
vis nog också på bättre vård och lättare tillgång till ögonspecialister i de större 
städerna. Länsvis sett, förekomma de högsta siffrorna i Västerbottens, Ble
kinge, Jämtlands och Gotlands län. Minsta frekvensen av blindhet förete 
Malmöhus, Stockholms samt Göteborgs och Bohus län, som längre haft tillgång 
till ögonspecialister än mera avlägsna landsändar. 

översikten å sid. 20 belyser lytets förekomst bland lapp- och finnbefolk-
ningen. Lapparna ha särskilt många blinda, och lytet är 4 å 5 gånger vanligare 
hos dem än hos befolkningen i övrigt. Frekvensen av blindhet bland finnbe-
folkningen är även hög — 20-6 på 10 000 invånare mot 9'8 bland hela befolk
ningen. 

Den relativa förekomsten av blindhet inom olika åldersklasser framgår av 
tab. N . Kvoten stiger hastigt med åldern, vilket bl. a. har till följd, att åldrar
na över 65 år, som upptaga ej ens en tiondedel av hela befolkningen, likväl om
fatta halva antalet blinda (jfr tab. K ) . 
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Bland de blinda äro männen både absolut och relativt i övervikt. Så är för
hållandet även inom varje åldersklass med undantag för åldrarna över 80 år. 

Fördelningen av de blinda efter civilstånd återfinnes i tab. L. Då blindhe
ten utgör ett ofta först mot levnadens slut uppträdande lyte, är det naturligt, 
at t skillnaden i frekvens de olika civilstånden emellan här icke blir så betydlig 
som i fråga om sinnessjukdom och dövstumhet. Sålunda kan nämnas, att 56 l % 
av de blinda männen äro eller ha varit gifta, medan motsvarande tal för de sin
nessjuka endast är 22-9 och för de dövstumma 265. Om man samtidigt medde
lar, att 41'1 % av hela den manliga befolkningen i riket äro eller varit i det äkta 
ståndet, kunde man möjligen föranledas tro, at t relativt flera blinda män ingå 
äktenskap än vad fallet är med den manliga befolkningen i allmänhet. För
hållandet beror emellertid på de båda populationernas olika åldersuppbyggnad. 
Uppdelar man nämligen frekvensen på åldersklasser, visar det sig, att de gifta 
och förut gifta i varje ålder äro åtskilligt färre bland de blinda än bland be
folkningen i dess helhet. 

Beträffande de blindas yrkesförhållanden hänvisas till tab. 19. Speciellt 
inom hantverket äro de blinda verksamma, och 333 blinda äro självständiga 
hantverkare. Såsom karakteristiska yrken för de blinda framstå borstbinderi 
och korgmakeri med resp. 370 och 123 sysselsatta. Förklaringen till att man 
återfinner relativt många (204) gods- och hemmansägare torde vara den, att 
ägaren och brukaren ej behöva vara identiska. Helt naturligt ingår bland de 
blinda ett stort antal f. d. yrkesutövare (1 541). 

Skolbildningen (tab. 20 och M) är hos de blinda mera bristfällig än hos andra 
lytta med undantag för sinnesslöa, i det att 7-0 % sakna egentlig skolbildning. 
2 1 % äro varken läs- eller skrivkunniga och 37 % endast läskunniga; framhållas 
bör emellertid, att begreppet läskunnighet på grund av lytets natur är av 
annan innebörd än eljest. 

Fallandesjuka (tab. 15 och 17 E ) . Om de fallandesjuka eller epileptikerna 
har man endast fr. o. m. folkräkningen år 1900 inhämtat uppgifter; antalet 
har därvid varit följande: 

Av det vid 1930 års folkräkning uppgivna antalet fallandesjuka, 4 349, voro 
689 behäftade även med annat lyte. 

Mantalsuppgifterna ha utgjort det viktigaste källmaterialet och framkallat 
den betydande ökningen under det senaste decenniet. Uppgifterna från före
gående folkräkningar äro mycket ofullständiga, och någon jämförelse med 
uppgifterna från 1930 års folkräkning kan därför ej göras. Sannolikt är an
talet fallandesjuka alltjämt större än vad statistiken utvisar, då många hem
lighålla detta sitt lyte. 

De fallandesjuka äro, såsom tab. I utvisar, talrikare å landsbygden än i stä-
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Tab. O. Fallandesjuka och vanföra på 10000 invånare inom olika åldersgrupper, 
folkräkningrsåren 1900—1930. 

derna. De högsta frekvenstalen inneha Norrbottens, Blekinge och Kronobergs 
län, medan — frånsett Stockholms stad, vars uppgifter synbarligen äro ofull
ständiga — Göteborgs och Bohus, Jönköpings, Västernorrlands, Stockholms 
och Hallands län framstå med låga tal. 

Lapp- och finnbefolkningen uppvisar en talrik förekomst av detta lyte, så
som belyses av sammanställningen å sid. 20. 

Vad fördelningen efter kön angår är lytet vanligare bland män än bland 
kvinnor. Såsom av tab. O framgår, är de fallandesjukas relativa antal störst 
i åldern 20—35 år. 

Epileptikerna äro till övervägande antal, 84'8 %, ogifta (tab. L ) ; den egent
liga fallandesoten, vilken härrör från övervägande inre orsaker, utgör ju också 
laga hinder för äktenskap. 

Beträffande de fallandesjukas yrkesfördelning upplyser tab. 19, at t om man 
frånser gruppen f. d. yrkesutövare och övriga, har det stora flertalet sin verk
samhet inom gruppen jordbruk med binäringar (565). Även inom industri och 
hantverk äro relativt många fallandesjuka (307) sysselsatta. 

Vanföra (tab. 16 och 17 F ) . För första gången har sammanställts en sta
tistik över antalet vanföra, vilken bygger på mantalsuppgifterna och försam-
lingsboksutdragen. Med vanförhet har avsetts kroniska defekter, deformite-
ter och funktionsrubbningar i hållnings- och rörelseorganen; alla fall av fel 
eller defekter i armar, ben eller ryggrad ha hänförts hit, oavsett om ifråga
varande fel varit medfött eller uppkommit till följd av olycksfall eller sjuk
dom. 
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Hela antalet vanföra utgjorde 67 393 eller 109-7 på 10 000 invånare. Av 
de vanföra voro 1 461 jämväl behäftade med andra lyten. Det ligger i sakens 
natur, at t dessa uppgifter äro mycket osäkra, i synnerhet som vanförhet är ett 
ganska tänjbart begrepp. 

Om de vanföras lokala utbredning lämnas uppgifter i tab. I . De vanföra 
äro talrikare på landsbygden än i städerna. Går man till de olika länen, fin
ner man därför utom i Stockholms stad relativt få vanföra i Malmöhus och 
Göteborgs och Bohus län, i vilka stadsbefolkningen upptar en ganska stor an
del, under det att Västernorrlands län och rikets sydöstra delar räkna ett bety
dande antal vanföra. 

Av sammanställningen å sid. 20 framgår, att frekvensen av vanförhet är 
åtskilligt högre hos lappar och finnar än hos den övriga befolkningen. 

Den relativa förekomsten av vanförhet inom olika åldersklasser framgår av 
tab. O. Frekvenstalet är stigande till åldern 60—65 år. Efter denna ålder, 
då flertalet människor draga sig tillbaka från yrkesverksamhet och risken för 
vanförhet därigenom blir mindre än förut men samtidigt dödsrisken större, är 
kvoten stadigt sjunkande. 

Vanförhet drabbar i betydligt större utsträckning män än kvinnor. Det är 
endast i de högsta åldrarna, som det på grund av männens högre dödlighet 
finnes flera vanföra kvinnor än män. 

För de vanföras fördelning efter civilstånd redogöres i tab. L. Av den pro
centuella fördelningen synes framgå, att de vanföra männens giftermålsfrekvens 
är relativt hög. Tar man emellertid hänsyn till de vanföras ålderssamman
sättning och uppdelar frekvensen på åldersklasser, visar sig de vanföras gif
termålsfrekvens vara betydligt lägre än hela befolkningens, och särskilt gäl
ler detta kvinnorna. 

Beträffande fördelningen efter yrken upplyser tab. 19, att de vanföra mest 
äro sysselsatta inom yrkesgruppen industri och hantverk (13 079). Även 
inom jordbruket och dess binäringar äro många vanföra (10 885) verksamma. 
Helt naturligt finnas många vanföra f. d. yrkesutövare (9 745). 

Lyteskombinationer. I tab. 18 redovisas de antecknade fall, då hos en och 
samma person förekomma två eller flera av här behandlade lyten; härvid har 
bland lytena upptagits stumhet, som eljest ej redovisats såsom särskilt lyte. 
Man finner, att förekomsten av ett lyte i hög grad disponerar även för ett an
nat, och särskilt visar sig detta vara fallet med sinnesslöhet. Den vanligaste 
lyteskombinationen är sinnesslöhet—vanförhet, den minst vanliga dövstumhet 
—fallandesjuka. Bland 1 000 invånare av befolkningen i dess helhet finnas 
ej fullt 3 sinnesslöa, men på lika många blinda utgör antalet 25. För de döv-
slumma är frekvensen av sinnesslöhet ännu större, 41 %0, och för de fallande
sjuka icke mindre än 85 %0. Dessa relativtal visa tydligt tendensen, men de 
få ej betraktas såsom typiska, då ju de absoluta talen äro små. Tydligt är 
emellertid, att samma orsak, som framkallat ett lyte, även kan föranleda ett 
annat. 
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Internationell jämförelse. At t göra en fullt tillförlitlig sammanställning av 
den relativa förekomsten av lyten i olika länder är ej möjligt, enär definitionen 
av varje lyte och metoderna för uppgifternas insamling variera högst väsent
ligt. Försök att få till stånd en överenskommelse om internationellt giltiga 
definitioner ha nämligen ej lett t i l l åsyftat resultat. 

Beträffande själssjuka saknas uppgifter från ett flertal stater. De olika 
ländernas statistiska publikationer innehålla nämligen ofta uppgifter endast 
om antalet dylika personer vårdade å hospital, abnormskolor och liknande all
männa inrättningar. Nedanstående sammanställning belyser frekvensen av 
sinnesslöhet och sinnessjukdom på 10 000 invånare i resp. länder. 

De ovan meddelade siffrorna ha, som nämnts, ett ganska begränsat värde. 
Den höga frekvensen av själssjukdomar i norra Europas stater i motsats till 
andra länder är emellertid frapperande; i synnerhet Sverige, Norge och Fin
land framstå med höga tal. 

I jämförelse härmed torde nedanstående internationella översikt över fre
kvensen av dövstumhet och blindhet på 10 000 invånare giva en riktigare bild 
av resp. lytes förekomst. 

Dövstumheten synes vara vanligast i de östeuropeiska staterna. Maximum 
uppvisar Lettland, som även har mycket hög blindkvot. Avsevärt större blind
frekvens har emellertid Egypten, ej mindre än 77-3 på 10 000 invånare. Både 

l) Inräknat fallandesjuka. — 2) D:o döva. — 3) D:o stumma. 
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dövstumhet och blindhet synas i mindre utsträckning hemsöka de länder, vil
kas befolkning till väsentlig del är germansk; ett undantag utgör dock Island 
vad blindhet angår. 

III. Arbetsoförmåga. 

Vid 1930 års folkräkning ha för första gången uppgifter inhämtats om an
talet varaktigt arbetsoförmögna personer i åldern 15—67 år. Statistiken här
över bygger på mantalsuppgifterna, i vilka en särskild kolumn fanns intagen 
för deklaration av arbetsoförmåga och i samband därmed graden av försörj
ningsförmåga. För varje person i åldern 15—67 år, som ansågs till arbete 
varaktigt oförmögen (vare sig på grund av sjukdom, olycksfall eller lyte), 
skulle uppgift härom lämnas med angivande av arbetsoförmågans orsak. Lika
så skulle uppgivas, om ifrågavarande person var i stånd att försörja sig eller 
om han var helt eller endast delvis försörjningsoförmögen. Sistnämnda upp
gifter, som ofta voro bristfälliga eller rent av saknades, ha för inkomsttagare 
i rät t stor utsträckning kompletterats med ledning av självdeklarationer och 
löneuppgifter. 

Tydligt är, att ett statistiskt material sådant som det föreliggande lämpar 
sig endast för belysning av arbetsinvaliditeten i stora drag. Uppgifterna äro 
avgivna utan läkares hjälp och grunda sig sålunda helt och hållet på veder-
börandes egen uppfattning om arbetsförmågan. 

Tab. 21 redovisar de helt arbetsoförmögna och tab. 22 de endast delvis ar
betsoförmögna länsvis, med fördelning efter kön, civilstånd och vissa större 
åldersgrupper; tab. 23 redogör för samtliga arbetsoförmögnas yrkesfördelning 
och tab. 24 för deras fullständiga ålders- och civilstånds fördelning, med åt
skillnad mellan landsbygd och städer; tab. 25 slutligen lämnar uppgifter om 
dels försörjningsförhållanden, dels lyten hos de arbetsoförmögna. 

Antalet arbetsoförmögna vid 1930 års slut utgjorde enligt folkräkningen 
103 978, motsvarande 25-12 på 1 000 invånare i åldern 15—67 år. I 1928 års 
pensionsförsäkringskommittés och organisationssakkunnigas statistiska under
sökningar samt kostnadsberäkningar (Statens offentliga utredningar 1930:15) 
har lämnats uppgift om antalet invalider med pensionstillägg eller understöd 
vid 1929 års ingång enligt dessförinnan utfärdade pensionsbrev, av vilket an
tal 88 166 voro i åldern 15—67 år. Denna uppgift är emellertid ej jämförbar 
med folkräkningens, då en mängd arbetsoförmögna personer icke erhålla pen
sionstillägg eller understöd. 

Av de arbetsoförmögna ha 64 842 uppgivits vara alldeles ur stånd att arbeta 
och 39 136 endast delvis arbetsoförmögna. Det ligger i sakens natur, att dessa 
uppgifter äro mycket osäkra, i synnerhet som graden av arbetsoförmåga ej 
fastställts av fackman. 

Frekvensen av arbetsoförmåga är större på landsbygden än i städerna, såsom 
framgår av tab. P . Undersöker man förhållandena trosvis, finner man liksom 
i allmänhet beträffande lytena höga tal i de sydöstra delarna av riket, i synner-
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Tab. P. Arbetsoförmögna på 1000 invånare, länsvis, år 1930. 

het Kronobergs och Blekinge län med resp. 364 och 349 på 1 000 invånare. 
Även i ett par av de nordligaste länen, särskilt Jämtlands och Norrbottens län, 
äro relativtalen höga. Den lägsta frekvensen uppvisa Stockholms stad samt 
Malmöhus och Stockholms län med resp. 17-6, 20"1 och 20"8 på 1 000 invånare. 

Ålders\is räknat framgår frekvensen av bristande arbetsförmåga av tab. Q. 
Kvoten stiger hastigt med åldern. Medan i åldern 15—20 år endast 8-4 %„ 
äro arbetsoförmögna, utgör frekvensen i åldern 65—67 år 96'8 %0. Liknande 
förhållanden belysas från en något annan synpunkt av tab. R, som meddelar 
de olika åldrarnas procentuella andelar av antalet arbetsoförmögna. 

De arbetsoförmögna äro både absolut och relativt talrikare bland kvinnor 
än bland män. Betraktar man emellertid de arbetsoförmögna efter ålder och 
kön i kombination, finner man, at t i åldrarna 15—45 år finnas relativt flera 
män än kvinnor men att i högre åldrar kvinnkönets övertalighet är ganska mar
kant. Bland de helt arbetsoförmögna äro männen i majoritet endast i den 

Tab. Q. Arbetsoförmögna på 1000 invånare inom olika åldersgrupper, år 1930. 
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Tab. R. Relativ fördelning av arbetsoförmögna efter ålder och kön, år 1930. 

lägsta åldersgruppen (15—20 år ) , under det att frekvensen av nedsatt arbets
förmåga visat sig vara genomgående högre för männen än för kvinnorna. I 
rikets nordligaste län, i synnerhet i Jämtlands, finnas relativt många delvis 
arbetsoförmögna, och det torde huvudsakligen vara till följd härav som män
nens frekvenstal överstiger kvinnornas beträffande samtliga arbetsoförmögna. 

Vad fördelningen efter civilstånd beträffar, finnas relativt flera gifta bland 
hela befolkningen i arbetsför ålder (485 %) än bland de arbetsoförmögna 
(32'4 %), och omvänt ha de senare avsevärt flera ogifta och förut gifta (tab. S) . 

Tab. S. Arbetsoförmögna, fördelade efter civilstånd, år 1930. 
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Vad den sistnämnda gruppen angår bidraga såväl änklingar och änkor som 
frånskilda till de höga talen. Den rätt talrika förekomsten av änklingar och 
änkor har sin grund i a t t åldersfördelningen är en helt annan hos de arbets-
oförmögna än bland hela befolkningen. Det jämförelsevis höga antalet från
skilda torde till stor del kunna förklaras av att lyte ofta är orsak till arbets
oförmåga, och bland de lytta, i synnerhet de sinnessjuka, finnes ett ganska 
betydande antal frånskilda. 

Fördelningen efter civilstånd gestaltar sig helt annorlunda för män än för 
kvinnor. Av männen äro 41-4 % gifta, av kvinnorna endast 24'2 %. Änklingar
na utgöra 52 % av de arbetsoförmögna männen, medan 15-5 % av kvinnorna äro 
änkor. 

Frekvensen av arbetsoförmåga är störst bland förut gifta, vilket torde sam
manhänga med att denna kategoris ålder i allmänhet är högre än de ogiftas och 
giftas. De senares frekvens av arbetsoförmåga är lägre än de förras, och sär
skilt låg frekvens ha gifta kvinnor, endast 12-9 %„; enär arbetsoförmåga rät t 
ofta är förorsakad av lyte, kan i detta sammanhang erinras om att de lyttas 
giftermålsfrekvens är låg. Kvinnornas frekvenstal äro ganska mycket högre 
än männens inom alla civilstånd utom det gifta ståndet. 

Beträffande de arbetsoförmögnas yrkes- och sociaZ&Zassfördelning hänvisas 
till tab. 23. Avses endast yrkesutövarna, framgår, at t omkring hälften kom
mer på gruppen f. d. yrkesutövare och övriga, vilken omfattar även under-
stödstagare. Inom jordbruket finnas 13 871 yrkesutövare, som äro oför
mögna till arbete, och inom industri och hantverk 8 799. Bland de arbetsoför
mögna yrkesutövarna inom de fyra första yrkesgrupperna, för vilka social
klassuppdelning företagits, finnas ungefär lika många företagare och funk
tionärer som arbetare, resp. 13 036 och 13 805. 

Av speciellt intresse äro de arbetsoförmögnas försörjningsförhållanden. Vid 
bedömandet av dessa har hänsyn tagits uteslutande till individens egna möjlig
heter och ej till den försörjningshjälp, som kan lämnas av anförvanter, kom
mun eller stat. I ett betydande antal fall ha uppgifterna kompletterats med 
hjälp av självdeklarationer och löneuppgifter. Härvid ha såsom helt försörj
ningsoförmögna räknats personer med inkomst, understigande 200 kr. (i Stock
holm 300 k r . ) . Till fullt försörjningsförmögna ha räknats personer med en 
inkomst av 500 kr. på landsbygden och 800 kr. i städerna (1 000 kr. i Stock
holm) . Gränserna ha dock ändrats något i sådana fall, där nämnvärd förmö
genhet förekommit. 

De arbetsoförmögnas försörjningsförhållanden belysas i absoluta tal av tab. 
25 och i relativa tal av nedanstående översikt. 
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Som synes, dominerar gruppen »Utan uppgift om försörjningsförmåga», och 
i synnerhet är detta fallet med kvinnorna. Detta har sin grund i att uppgif
terna, såsom ovan anförts, avse vederbörandes egen försörjningsförmåga, och 
någon uppgift härom har ej stått att få för alla dem, som i detta avseende 
ofullständigt ifyllt mantalsuppgifterna och ej förekomma i primärmaterialet 
för inkomststatistiken. En arbetsoförmögen gift kvinna exempelvis, vars make 
har tillräcklig inkomst för full försörjning, har trots detta vid kompletteringen 
av uppgifterna om försörjningsförmågan hänförts till gruppen »Utan upp
gift», såvida hon ej själv haft inkomst. I denna kategori ingår sålunda det 
stora flertalet arbetsoförmögna familjemedlemmar (46 210 personer), vilka 
icke utöva något yrke och sakna inkomster. Bortse vi från denna grupp och 
jämväl från graden av arbetsoförmåga, gestalta sig försörjningsförhållandena 
helt olika för män än för kvinnor. Bland männen är gruppen »Fullt försörj
ningsförmögna» störst (23-6 %), men bland kvinnorna är denna grupp synner-

Tab. T. Arbetsoförmåga i kombination med försörjningsförmåga och ålder 
på 10000 invånare inom r e s p . å l d e r s g r u p p e r , å r 1930. 

1) A = H e l t arbetsoförm. o. helt försörjn.-oförm. E = Delvis arbetsoförm. o. helt försörjn.-oförm. 
B = » » » delvis » F — » » » delvis » 
C = » » med fall föreörjn.-förm. G = » » med full försörjn.-form. 
D = » » utan uppg. om » H = » » utan uppg. om » 
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Tab.U. Arbetsoförmåga i kombination med lyte och ålder samt lyte och 
försörjningsförmåga, år 1930. 

ligen obetydlig (6'6 %), och i stället komma bland de senare de helt försörj-
ningsoförmögna i första rummet (19-6 %). Denna skillnad mellan könen hän
för sig emellertid huvudsakligen till de delvis arbetsoförmögna, inom vilken 
grupp de fullt försörjningsförmögna bland männen äio talrikaie än de båda 
andra försörjningskategorierna sammanlagt men bland kvinnorna äro ungefär 
lika fåtaliga som inom gruppen helt arbetsoförmögna. 

I detta sammanhang kan meddelas, at t i 1931 års fattigvårdsstatistik gjor
des en inventering av antalet på grund av varaktig arbetsoförmåga understödda 
personer. Antalet arbetsoförmögna understödstagare i åldern 16—67 år ut
gjorde 59 112; i denna summa ingår dock ej Stockholms stad, för vilken inga 
uppgifter kunnat erhållas. 

De arbetsoförmögnas försörjningsförhållanden inom olika åldrar belysas av 
tab. T. Frekvensen stiger med åldern inom så gott som alla försörjningskate
gorier; i synnerhet är detta fallet med de fullt försörjningsförmögna bland 
männen. 

Sambandet mellan arbetsoförmåga och lyten belyses i absoluta tal av tab. 25 
och i relativa av tab. U. Gemensamt för alla lyten är, att bland de lytta i ar
betsför ålder finnas flera arbetsoförmögna kvinnor än män. Av de fallande
sjuka och vanföra äro övet hälften helt eller delvis arbetsoförmögna (bland 
vanföra kvinnor 64,9 %) och bland de sinnesslöa och blinda närmare hälften. 
Nära 40 °/« av de sinnessjuka äro mer eller mindre arbetsoförmögna. Det lyte, 
som minst nedsätter arbetsförmågan, är dövstumhet; endast 16 % av män och 
19 % av kvinnor med detta lyte äro arbetsoförmögna. Begränsa vi oss till de 

1) Se noten ä sid. 35. 
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helt arbetsoförmögna, förekommer den högsta frekvensen hos de sinnesslöa 
(42 %), närmast följda av fallandesjuka, blinda och sinnessjuka. Vanförhet 
föranleder däremot ej i så stor utsträckning fullständig arbetsoförmåga, ocli 
i ännu mindre grad är detta fallet med dövstumhet. 

De åberopade tabellerna belysa jämväl de arbetsoförmögna lyttas försörj
ningsförhållanden. Sämst ställda äro de sinnesslöa, under det att bland de 
vanföra och blinda finnas relativt många fullt försörjningsförmögna. 

Slutligen kan man ur tabellerna utläsa sambandet mellan arbetsoförmåga 
och ålder hos personer, behäftade med lyten. Liksom hos samtliga arbets
oförmögna stiger kvoten med åren; hos sinnesslöa och fallandesjuka är steg
ringen dock oenhetlig, i det att maximum inträffar tidigare än i den högsta 
åldersgruppen. 



38 Tab. 1. Utrikes födda, fördelade efter födelseland, 



39 boningsort och kön, länsvis, den 31 dec. 1930. 



4 0 TAB. 1 (forts .) . UTRIKES FÖDDA, FÖRDELADE EFTER FÖDELSE-



41 LAND, BONINGSORT OCH KÖN, LÄNSVIS, DEN 3 1 DEC. 1 9 3 0 . 



42 

Tab. 2. Utrikes födda, fördelade efter födelseland, kön och statsborgarskap, 
den 31 dec. 1930. 



43 

Tab. 3. Utrikes födda, fördelade efter födelseland, kön, ålder och 
civilstånd, den 31 dec. 1930. 



44 Tab. 4. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade efter 



45 statsborgarskap och boningsort, länsvis, den 31 dec. 1930. 



46 

Tab. 5. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade efter 



47 

statsborgarskap och födelseland, den 31 dec. 1930. 



48 

Tab. 6. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade efter 



49 

statsborgarskap, födelseland, kön och ålder, den 31 dec. 1930. 



50 TAB. 6 (forts.). UTLÄNDSKA UNDERSÅTAR I SVERIGE, FÖRDELADE EFTER 



51 STATSBORGARSKAP, FÖDELSELAND, KÖN OCH ÅLDER, DEN 3 1 DEC. 1 9 3 0 . 



52 

Tab. 7. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade efter 



53 

statsborgarskap, kön, ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 



54 Tab. 8. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade 



55 efter statsborgarskap och yrke, den 31 dec. 1930. 



56 

Tab. 9. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade efter 
(Sv. = födda i Sverige, 



57 

statsborgarskap och trossamfund, den 31 dec. 1930. 
Ut. = födda utomlands.) 



58 Tab. 10. Utländska undersåtar i Sverige, fördelade efter 



59 boningsort och födelseland, länsvis, den 31 dec. 1930. 



6 0 TAB. 1 0 (forts.) . UTLÄNDSKA UNDERSÅTAR FÖRDELADE EFTER BONINGSORT M. M. 



61 Tab. 11. Sinnesslöa, länsvis, den 31 dec. 1930. 



62 Tab. 12. Sinnessjuka, länsvis, den 31 dec. 1930. 



63 Tab. 13. Dövstumma, länsvis, den 31 dec. 1930. 



64 Tab. 14. Blinda, länsvis, den 31 dec. 1930. 



65 Tab. 15. Fallandesjuka, länsvis, den 31 dec. 1930. 



66 Tab. 16. Vanföra, länsvis, den 31 dec. 1930. 



67 

Tab. 17. Lytta, fördelade efter kön, ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 
(Personer, behäftade med två eller flera av här redovisade lyten, äro upptagna under vartdera lytet.) 

A) Sinnesslöa (alla ogifta). 



68 Tab. 17 (forts.). Lytta, fördelade efter kön, 
(Personer, behäftade med två eller flera av här 

B) Sinnes-



69 ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 
redovisade lyten, åro upptagna under, vartdera lytet.) 

s j u k a . 



70 Tab. 17 (forts.). Lytta, fördelade efter kön, 
(Personer, behäftade med två eller flera av här 

C)Döv-



71 ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 
redovisade lyten, äro upptagna under vartdera lytet.) 

stumma. 



72 Tab. 17 (forts.). Lytta, fördelade efter kön, 
(Personer, behäftade med två eller flera av här 
D) 



73 ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 
redovisade lyten, äro upptagna under vartdera lytet.) 
Blinda. 



74 Tab. 17 (forte.). Lytta, fördelade efter kön, 
(Personer, behäftade med två eller flera av här 

E) Fallande-



75 ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 
redovisade lyten, äro upptagna under vartdera lytet.) 
sjuka. 



76 Tab. 17 (forts.). Lytta, fördelade efter kön, 
(Personer, behäftade med två eller flera av här 

F) Van-



77 ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 
redovisade lyten, äro upptagna under vartdera lytet.) 
föra. 



78 Tab. 18. Lyteskombinationer, den 31 dec. 1930. 



79 
Tab. 19. Lytta yrkesutövare, den 31 dec. 1930. 

(Inräknat f. d. yrkesutövare och andra huvudpersoner.) 



80 

Tab. 20. Bristande skolbildning i kombination med lyte 1), den 31 dec. 1930. 

1) Personer, behäftade med mer fin ett lyte, äro upptagna under resp. lyten. — ») Därav 56 dövstumma, 
44 stumma, 33 blinda, 256 med annat lyte. — 3) Därav 49 dövstumma, 22 stumma, 27 blinda, 192 med 
annat lyte. — 4) Därav 2 dövstumma, 3 blinda, 8 med annat lyte. —B) Därav 6 dövstumma, 2 stumma, 
7 blinda, 7 med annat lyte. — 4) Därav 56 sinnesslöa, 2 sinnessjuka, 3 blinda, 11 med annat lyte. — 
') Därav 49 sinnesslöa, 6 sinnessjuka, 3 blinda, 7 med annat lyte. — 8) Därav 44 sinnesslöa, 2 blinda, 
15 med annat lyte. — ») Därav 22 sinnesslöa, 2 sinnessjuka, I blind, 12 med annat lyte. — >•) Därav 
33 sinnesslöa, 3 sinnessjuka, 3 dövstumma, 2 stumma, 10 med annat lyte. — u ) Därav 27 sinnesslöa, 
7 sinnessjuka, 3 dövstumma, 1 stum, 11 med annat lyte. — ") Därav 256 sinnesslöa, 8 sinnessjuka, 11 
dövstumma, 15 stumma, 10 blinda. —-") Därav 192 sinnesslöa, 7 sinnessjuka, 7 dövstumma, 12 stumma, 
11 blinda. 



81 Tab. 21. Helt arbetsoförmögna, länsvis, den 31 dec. 1930. 



82 Tab. 22. Delvis arbetsoförmögna, länsvis, den 31 dec. 1930. 



83 

Tab. 23. Helt eller delvis arbetsoförmögna, fördelade efter yrke, den 31 dec. 1930. 



84 

Tab. 24. Helt eller delvis arbetsoförmögna, fördelade 



85 

efter kön, ålder och civilstånd, den 31 dec. 1930. 



86 Tab. 25. Arbetsoförmåga i kombination med 
Anm. Grupp A = Helt arbetsoförmögna och helt försörjningsoförmögna 

» B = » » » delvis » 
» C = » » med full försörjningsförmåga 
» D = » » utan uppgift om » 

') Personer, behäftade med två eller flera av h&r redovisade lyten, äro upptagna under vartdera lytet. 



87 försörjningsförmåga och lyte 1), den 31 dec. 1930. 
Grupp E = Delvis arbetsoförmögna och helt försörjningsoförmögna 

» F = » » » delvis » 
» G = » » med full försörjningsförmåga 
» H = » » utan uppgift om » 
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